
DELIBERA DELL'AMMINISTRATORE UNICO 
prot. n. 1957/2018 del 25 maggio 2018

Oggetto: nomina del Responsabile per la Transizione Digitale ai sensi dell’art. 17 del d.lgs.
7 marzo 2005 n. 82 come modificato dal d.lgs. n. 179/2016 e d.lgs. 217/2017.

L' Amministratore Unico

Richiamato il d.lgs. n. 82/2005, Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD), che costituisce un corpo
organico di disposizioni che presiede all'uso dell'informatica come strumento privilegiato nei rapporti tra
la Pubblica Amministrazione e i Cittadini.

Considerato che:
• nel  corso  degli  anni  sono  state  introdotte  varie  importanti  modifiche  e  integrazioni  al

menzionato CAD, tra cui da ultimo quelle previste dal d.lgs. n. 217/2017, di ulteriore attuazione
dell'art.1 della L. n. 124 del 2015, recante la riforma della Pubblica Amministrazione (cd. Legge
Madia);

• in particolare, l'art. 17 del D.lgs. n. 82/2005 (CAD), come da ultimo modificato, stabilisce:
◦ al  comma  1  che  le  pubbliche  amministrazioni  garantiscono  l'attuazione  delle  linee

strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione dell'amministrazione definite dal
Governo in coerenza con le Linee guida. A tal fine, ciascuna pubblica amministrazione
affida a un unico ufficio dirigenziale generale, fermo restando il numero complessivo di tali
uffici,  la  transizione  alla  modalità  operativa  digitale  e  i  conseguenti  processi  di
riorganizzazione finalizzati  alla realizzazione di  un'amministrazione digitale e aperta,  di
servizi  facilmente  utilizzabili  e  di  qualità,  attraverso  una  maggiore  efficienza  ed
economicità, nonché gli ulteriori compiti nello stesso dettagliatamente elencati;

◦ al  comma  1  ter  Il  responsabile  dell'ufficio  di  cui  al  comma  1  è  dotato  di  adeguate
competenze  tecnologiche,  di  informatica  giuridica  e  manageriali  e  risponde,  con
riferimento ai compiti relativi alla transizione, alla modalità digitale direttamente all'organo
di vertice politico.

Considerato che Pasubio Tecnologia s.r.l. è una società  in house a totale partecipazione e controllo
pubblici, soggetta al CAD, come disposto dall'art. 2, comma 2, lettera c.

Ritenuto che i  requisiti  di  adeguate competenze tecnologiche,  giuridiche e manageriali,  così  come
definite dal citato articolo 17 - comma 1 ter - del d.lgs.82/2005 per l'individuazione del soggetto cui
attribuire il ruolo di responsabile per la transizione digitale sono rinvenibili in capo alla dott.ssa. Claudia
Collareta, direttore della società, giusta lettera d'incarico prot. n. 906 del 28/02/2018;

DELIBERA

• di  nominare,  ai  sensi  dell'art.  17  del  d.lgs.  n.  82/2005  (CAD),  s.m.i.  la  dott.ssa.  Claudia
Collareta, direttore della società, giusta lettera d'incarico prot. n. 906 del 28/02/2018, quale
Responsabile per la Transizione Digitale;

• di  incaricare  la  Responsabile,  Claudia  Collareta,  ad  adempiere  agli  obblighi  relativi  alla
normativa vigente.

Il Segretario L'Amministratore Unico
Claudia Collareta Laura Locci

_____________________ ____________________


